
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2446 del 26/11/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2446 del 26/11/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 953 del 23/11/2021 
PROPOSTA N. 3015 del 23/11/2021 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio per la esecuzione delle indagini strutturali relativamente al progetto di 

“Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 78””.  

- CUP n. D55I18000830005 – CIG Z8E340CA24 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 03/05/2021 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente della 4^ Ripartizione - Ambiente e Infrastrutture”;  

Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 4^ Ripartizione; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 03/05/2021 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente della 4^ Ripartizione - Ambiente e Infrastrutture”;  

Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 4^ Ripartizione; 

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 63 del 29/12/2020 recante: “Approvazione bilancio consolidato”; 

-la deliberazione di G.C. n. 51 del 29/03/2021 recante “Approvazione Programma biennale 

2021-2022 acquisti di forniture e servizi”; 

- la deliberazione C.C. n. 33 del 26/04/2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2021/SeO 2021-2023”; 

- la deliberazione C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 

2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”; 

- il Piano della perfomance 2021/2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 81 del 

29/04/2021. 

- la deliberazione di G.C. n. n. 100 del 18/05/2021 recante “Approvazione dello schema di 

rendiconto della gestione 2020 e della relazione illustrativa della Giunta comunale al 

rendiconto della gestione 2020”; 

- la deliberazione di G.C. n. n. 110 del 26/05/2021 recante “Prelevamento dal fondo di riserva 

ai sensi degli artt. 166 e 176 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267” 

- la deliberazione di G.C. n. n. 125 del 07/06/2021 recante “Adeguamento previsioni di cassa 

bilancio di previsione 2021/2023 alle risultanze del rendiconto di gestione 2020”; 

- la deliberazione di C.C. n. 45 del 21/06/2021 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2020.”; 

- la deliberazione di G.C. n. 157  del 14/07/2021 recante “Prima variazione Programma 

biennale acquisti di forniture e servizi 2021-2022”; 

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000.”; 

- la deliberazione di G.C. n. 198 del 09/09/2021 recante “variazione d'urgenza al bilancio di 

previsione 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000”; 

- la deliberazione di C.C. n. 74 del 23/09/2021 recante “Ratifica, ai sensi dell’art. 175, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 delle variazioni apportate al bilancio di previsione 2021/2023 in 

forza di  deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 09/09/2021.” 

- la deliberazione di G.C. 229 del 15/10/2021 recante: “Prelevamento dal fondo di riserva ai 

sensi degli artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.”; 

Richiamato il bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2021; 

Premesso che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2446 del 26/11/2021 

-con Delibera di G.C. n. 223 del 27/11/2020 è stato approvato il progetto esecutivo per il 

“Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 78””; 

-con verbale del 15/04/2021 è stata effettuata la consegna dei lavori; 

Considerato che in data 09/07/2021 è stato redatto il 1° verbale di sospensione dei lavori in 

quanto, durante le fasi di montaggio delle capriate in acciaio alla baracca n. 43, sono state messe a 

nudo le zone sommitali dei pilastri in muratura che hanno evidenziato uno stato di degrado degli 

stessi tali da impedire il proseguo dei lavori e la necessità di eseguire approfondite indagini 

strutturali al fine verificare nel dettaglio la resistenza dell’immobile;  

Considerato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., è necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

stabilire le fasi per la scelta dell’operatore economico; 

Visto l’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. che testualmente recita al comma 2, “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.”; 

Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 11/09/2020 n. 120, che sostituisce fino alla data del 

31/12/2021 l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che prevede 

l’”affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.”; 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione con: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che per la procedura in oggetto risultano: 

-  Fine ed oggetto del contratto: Servizio consistente nella esecuzione delle indagini 

strutturali relativamente al progetto di “Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco 

della memoria “Campo 78””;  

-  Forma del contratto : Scrittura privata – Sottoscrizione della determina; 

-  Clausole essenziali: Riportate nel seguente atto; 

- Procedura di scelta del contraente: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lett. a) L. Legge 11/09/2020 n. 120, che sostituisce fino alla data del 

31/12/2021 l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 

- Criteri di selezione delle offerte: Affidamento diretto; 

Preso atto che il servizio da affidare, è incluso nelle tipologie previste dall’art. 43 del 

Regolamento comunale dei contratti, e che quindi è consentito, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) 

L. Legge 11/09/2020 n. 120, che sostituisce fino alla data del 31/12/2021 l’art. 36, comma 2 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento, in quanto l’importo è inferiore a € 75.000,00; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2446 del 26/11/2021 

Considerato che per l’esecuzione del servizio è stato contattato per le vie brevi il laboratorio 

“Abruzzo Test” con sede legale in Pescara (PE), Via C. De Titta n. 12 – P.IVA: 01066970680 che 

in data 26/10/2021 ha rimesso: 

- preventivo per il prelievo di campione di laterizio da muratura e determinazione delle 

caratteristiche dimensionali e meccaniche oltre alle prove sulla malta, al prot. n. 44237, per 

una spesa di € 1.000,00 oltre IVA di € 220,00 per complessivi € 1.220,00; 

- preventivo per la verifica della tipologia della muratura, dei solai e degli ammorsamenti tra 

pareti verticali e tra pareti verticali e solai, realizzazione di pozzetto esplorativo al fine di 

valutare le caratteristiche dimensionali e lo stato di conservazione della fondazione nonché, 

prove penetro metriche su malta, per una spesa di € 1.000,00 oltre IVA di € 220,00 per 

complessivi € 1.220,00; 

Ritenuto opportuno, ai fini del conferimento del servizio procedere con l'affidamento diretto 

alla il laboratorio “Abruzzo Test” con sede legale in Pescara (PE), Via C. De Titta n. 12 – P.IVA: 

01066970680 per i seguenti motivi: 

a) l'importo delle competenze tecniche è particolarmente esiguo, per cui non si ritiene 

necessario provvedere all'espletamento della procedura negoziata; 

b) comprovata esperienza e professionalità nell’esecuzione di lavori del genere richiesto; 

c) immediata disponibilità di esecuzione del servizio; 

Dato atto che il compenso spettante per la svolgimento del servizio è pertanto di € 2.000,00 

oltre IVA 22% pari ad € 440,00, ed in totale € 2.440,00 comprensivo di spese e oneri accessori; 

Dato atto di fare fronte alla spesa di € 2.440,00 con contributo della Regione Abruzzo allocato 

sul Cap. di entrata n. 1178 e Cap. di spesa n. 7668 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 

2021, creando un sub-impegno dell’impegno n. 2020-2-2654-2, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., è stato acquisito, presso il 

sistema gestito dall’ANAC, il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z8E340CA24; 

Fatto constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 

conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati i 

seguenti CIG Z8E340CA24 e CUP D55I18000830005, e che il mancato adempimento degli 

obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui 

all’art.6 L.136/2010; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 c. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Far constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al sottoscritto 

Dirigente, nonché al Responsabile del Procedimento designato.  

Visti:  

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento comunale di contabilità; 

-il Regolamento comunale per i contratti; 

-il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

-il Regolamento recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici, emanato con 

D.M.LL.PP. 19/04/2000 n.145 per quanto in vigore;  

-il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.L.vo 18/8/2000 

n. 267 e in particolare l’art. 192; 

-il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

-il Regolamento  D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i., per la parte ancora in vigore; 

-il D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

-il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2446 del 26/11/2021 

120 

-la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31/05/2021 n. 77; 

 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 

192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 

32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal 

citato art. 192: 

-  Fine ed oggetto del contratto: Servizio consistente nella esecuzione delle indagini 

strutturali relativamente al progetto di “Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco 

della memoria “Campo 78””;  

-  Forma del contratto : Scrittura privata – Sottoscrizione della determina; 

-  Clausole essenziali: Riportate nel seguente atto; 

- Procedura di scelta del contraente: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lett. a) L. Legge 11/09/2020 n. 120, che sostituisce fino alla data del 

31/12/2021 l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 

- Criteri di selezione delle offerte: Affidamento diretto; 

3) Di affidare al laboratorio “Abruzzo Test” con sede legale in Pescara (PE), Via C. De Titta n. 

12 – P.IVA: 01066970680, per le motivazioni esplicitate in premessa, il servizio per la 

esecuzione delle indagini strutturali relativamente al progetto di “Ripristino e 

Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 78”” per un importo di € 2.000,00 

oltre IVA 22% pari ad € 440,00, per un totale di € 2.440,00, comprensivo di spese e oneri 

accessori; 

4) Di far fronte alla spesa di € 2.440,00 con contributo della Regione Abruzzo allocato sul Cap. 

di entrata n. 1178 e Cap. di spesa n. 7668 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 

2021, creando un sub-impegno dell’impegno n. 2020-2-2654-2, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

5) Far constare che il presente atto costituisce determinazione a contrattare; 

6) Far constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 

conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento 

utilizzati il seguente CIG Z8E340CA24 e CUP D55I18000830005, che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo 

all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010; 

7) Dare atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

8) Dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva mediante acquisizione 

del DURC; 

9) Dare atto che l’affidamento del servizio si intende stipulato mediante scrittura privata con la 

sottoscrizione della presente determina; 

10) Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto amministrativo previa 

presentazione di regolare fattura provvista dall’attestazione di regolare esecuzione da parte 

del responsabile del procedimento; 

11) Di provvedere, per il tramite del responsabile del procedimento, all’esito della procedura, 

alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/12, art. 1 commi 16 lett. b) e 32, e al D. 

Lgs. 33/13, art. 23, nelle sezioni del sito internet istituzionale a ciò deputate, rispettivamente 

“Pubblicazione affidamenti per anticorruzione” e “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti”; 

12) Di far constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/30/21G00118/sg


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2446 del 26/11/2021 

di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al sottoscritto Dirigente, 

nonché al Responsabile del Procedimento designato. 

 
             Il Responsabile del Procedimento 

             Ing. Gianni Di Loreto 

 
IL DIRIGENTE 

Ing. Franco Raulli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3015 del 23/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 23/11/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3015 del 23/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 26/11/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3374 

Il 26/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2446 del 26/11/2021 con oggetto: 

Affidamento del servizio per la esecuzione delle indagini strutturali relativamente al progetto di 

“Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 78””.  

- CUP n. D55I18000830005 – CIG Z8E340CA24 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 26/11/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


